
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ТВОРЧЕСТВА»   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –  

САСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

31 мая 2023 г.                                                                    № 16 -д 

 

«О внесении изменений  

в Программу развития МБОУ ДО «ЦРТ»» 

  

В Целях приведения документов МБОУ ДО «ЦРТ»  в соответствие 

федеральной и региональной  нормативной базе  

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в «Программу развития муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 

развития творчества» муниципального образования – Сасовский 

муниципальный район Рязанской области на период 2022 -2026г.г.»: 

А) В разделе «Нормативные основы разработки Программы»:  

 заменить слова  «Концепция развития дополнительного 

образования в Российской Федерации до 2025 года (Распоряжение 

Правительства от 04.09.2014 г. № 1726-р)» на «Концепция 

развития дополнительного образования в Российской Федерации 

до 2030 года (Распоряжение Правительства  РФ от 18.11.2022 г. № 

644-р); 

 заменить слова «Профессиональный стандарт «Педагог 

дополнительного образования детей и взрослых» (Утвержден 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 5 мая 2018 года N 298н)» на «Профессиональный 

стандарт «Педагог дополнительного образования детей и 

взрослых» (Утвержден приказом Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации от 22 сентября 2021 г. 

N 652н)»; 

Б) В пункте 4 «Проблемно ориентированный анализ»: 

 заменить слова  «Концепция развития дополнительного 

образования в Российской Федерации до 2025 года (Распоряжение 

Правительства от 04.09.2014 г. № 1726-р)» на «Концепция 



развития дополнительного образования в Российской Федерации 

до 2030 года (Распоряжение Правительства  РФ от 18.11.2022 г. № 

644-р); 

 заменить слова «Профессиональный стандарт «Педагог 

дополнительного образования детей и взрослых» (Утвержден 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 5 мая 2018 года N 298н)» на «Профессиональный 

стандарт «Педагог дополнительного образования детей и 

взрослых» (Утвержден приказом Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации от 22 сентября 2021 г. 

N 652н)»; 

В) В подразделе 1 «Образовательная среда»  раздела 6.2. 

«Стратегический план действий по реализации программы развития Центра 

на 2021-2025 год»: 

 добавить текст «1.1.6. Закрепление нормативного статуса 

категорий сертификатов дополнительного образования системы 

персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в зависимости от уровня материальной 

обеспеченности семьи, статуса семьи и ребенка Закрепление 

сертификатов дополнительного образования системы 

персонифицированного финансирования для детей с ОВЗ»; 

 добавить текст «1.1.7. Проведение мониторинга доступности 

дополнительного образования детей (в том числе для детей с 

ограниченными возможностями здоровья и с инвалидностью) в 

Сасовском районе Рязанской области» 

 добавить текст «1.1.8. Обеспечение проведения мониторинга 

образовательных организаций, реализующих программы 

физкультурно-спортивной направленности»; 

 добавить текст «1.1.8. Обновление содержания дополнительных 

общеобразовательных программ (за исключением 

дополнительных предпрофессиональных программ в области 

искусств, а также дополнительных образовательных программ 

спортивной подготовки, реализуемых с 1 января 2023 г.) для 

формирования компетентностей, связанных с эмоциональным, 

физическим, интеллектуальным, духовным развитием человека на 

основании анализа социально-экономических потребностей 

Сасовского района и Рязанской области»; 



 добавить текст «1.1.9. Разработка и апробирование - 

адаптированных дополнительных общеобразовательных программ 

для детей с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидностью;  

- профильных дополнительных общеобразовательных программ; 

- дистанционных дополнительных общеобразовательных 

программ;  

- сетевых дополнительных общеобразовательных программ 

 -программ, имеющих практикоориентированную 

предпрофессиональную или профильную направленность.»; 

 добавить текст «1.1.10. Организация деятельности 

муниципального опорного центра:  

- обобщение и тиражирование опыта работы по обновлению 

содержания дополнительных общеобразовательных программ по 

направленностям, обеспечивающих формирование ключевых 

компетентностей, связанных с эмоциональным, физическим, 

интеллектуальным, духовным развитием человека  

-разработка программ дополнительного образования;  

- модерация программ ДО; - оказание методической помощи по 

вопросам работы в системе Навигатор образовательным 

учреждениям района;  

- оказание методической помощи Центрам образования цифрового 

и гуманитарного профилей «Точка роста» по реализации ДО»; 

 добавить текст «1.1.11. Разработка и реализация дополнительных 

общеобразовательных программ, направленных на формирование 

у обучающихся функциональной, технологической, финансовой, 

экологической грамотности, способствующих вхождению 

Российской Федерации в число десяти ведущих стран мира по 

качеству общего образования». 

Г) В подразделе  2. «Развитие системы поддержки талантливых 

детей» »  раздела 6.2. «Стратегический план действий по реализации 

программы развития Центра на 2021-2025 год»: 

 добавить текст «2.5.4. Организация и проведение мероприятий 

туристско-краеведческой направленности: - фестиваля 

школьных музеев; - муниципального этапа областного 

конкурса активистов школьных музеев; - муниципального этапа 

краеведческого конкурса «Рязанская земля. История. 

Памятники. Люди»; - муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос»; 



 добавить текст «2.5.5. Организация и проведение мероприятий, 

направленных на поддержание развития школьных театров на 

2023-2024 годы в образовательных организациях Сасовского 

района:  

- конкурса инсценированной песни, посвященного Дню 

защитника Отечества;  

- муниципального театрального фестиваля «Дети играют для 

детей»; 

 - участия воспитанников театральных объединений в 

праздничных концертных программах»;  

 добавить текст «2.5.6. Организация и проведение 

муниципальных этапов всероссийских и региональных 

массовых мероприятий: конкурсов, фестивалей, слетов, 

конференций различной направленности:  

- конкурса юных инспекторов движения «Безопасное колесо»;  

- конкурса юных аграриев «Юннат»;  

- конкурса литературно-художественной направленности 

«Слово доброе посеять…»; 

 - конкурса юных чтецов «Живая классика»;  

- парад-смотра юнармейских отрядов; 

 - конкурса научно-технического творчества обучающихся 

«Юные техники XXI века»;  

-литературно- исторического конкурса «Язык наш – древо 

жизни на земле» и др.; 

 добавить текст «2.5.7. Участие в региональных мероприятиях 

по научно-техническому творчеству»; 

 

 

Г) В подразделе  3. «Совершенствование педагогического корпуса»  

раздела 6.2. «Стратегический план действий по реализации программы 

развития Центра на 2021-2025 год»: 

 добавить текст «3.2.4. Внесение на рассмотрение 

администрации муниципального образования – Сасовский 

муниципальный район Рязанской области проекта правового 

акта об утверждении перечня мер, направленных на поддержку 

молодых специалистов, работающих в системе 

дополнительного образования, содействие их 

профессиональному развитию»; 



 добавить текст «3.2.5. Диагностика кадрового потенциала, 

профессиональных компетенций, а также потребностей 

управленческих и педагогических кадров дополнительного 

образования детей в повышении уровня профессионального 

мастерства и устранении профессиональных дефицитов». 

 

2. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор  МБОУ ДО «ЦРТ»      

О.И. Климакова 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       

 


